



LUCRO REAL

MEMORIAL DE CÁLCULO DE BENEFÍCIOS - PEDREIRO**COM DESONERAÇÃO**

TOTAL DE SALÁRIO	1.890,80
TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS (50,17%)	948,61
MEMORIAL DE CÁLCULO BENEFÍCIOS	
VALE TRANSPORTE	
Passagem de ônibus urbano	4,34
Quantidade de viagens mês (02 viagens dia x 22 dias)	44,00
Valor mensal com vale transporte	190,96
Valor descontado do empregado (6%)	113,45
Valor subsidiado para o empregado	77,51
Total Subsidiado/mês	77,51
CESTA BÁSICA	
Valor Unitário	198,50
Custo Total / mês	198,50
PLR / mês	60,33
UNIFORME / EPI	
Calçado, capacetes, cinturão	14,42
Custo Total / mês	14,42
Seguro de vida em grupo	11,57

TOTAL DE CUSTO PARA A CONTRATAÇÃO DE 01 PEDREIRO

Salário	1.890,80
Encargo Sociais	948,61
Vale Transporte	77,51
Cesta Básica	198,50
PLR	60,33
Uniforme / EPI	14,42
Seguro de Vida	11,57
Custo Total Mês	3.201,75
B.D.I. Adotado - 23,25%	744,41
Valo Total	3.946,15
CUSTO EFETIVO DE HORAS TRABALHADAS (176 h)	22,42



LUCRO REAL

MEMORIAL DE CÁLCULO DE BENEFÍCIOS - SERVIÇOS GERAIS

COM DESONERAÇÃO

TOTAL DE SALÁRIO	1.524,81
TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS (50,17%)	765,00
MEMORIAL DE CÁLCULO BENEFÍCIOS	
VALE TRANSPORTE	
Passagem de ônibus urbano	4,34
Quantidade de viagens mês (02 viagens dia x 22 dias)	44,00
Valor mensal com vale transporte	190,96
Valor descontado do empregado (6%)	91,49
Valor subsidiado para o empregado	99,47
Total Subsidiado/mês	99,47
CESTA BÁSICA	
Valor Unitário	198,50
Custo Total / mês	198,50
PLR / mês	60,33
UNIFORME / EPI	
Calçado, capacetes, cinturão	14,42
Custo Total / mês	14,42
Seguro de vida em grupo	11,57

TOTAL DE CUSTO PARA A CONTRATAÇÃO DE 01 AJUDANTE	
Salário	1.524,81
Encargo Sociais	765,00
Vale Transporte	99,47
Cesta Básica	198,50
PLR	60,33
Uniforme / EPI	14,42
Seguro de Vida	11,57
Custo Total Mês	2.674,10
B.D.I. Adotado - 23,25%	621,73
Valo Total	3.295,83
CUSTO EFETIVO DE HORAS TRABALHADAS (176 h)	18,73





SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA
Autarquia Municipal (Lei nº1657 de 30 de abril de 1969)
DIVISÃO DE CONSTRUÇÃO CIVIL

PLANILHA INDENIZADORA	COM DESONERAÇÃO
Total de horas estimadas	27.456
Custo hora serviço prestado pedreiro (A)	22,42
Custo hora serviço prestado ajudante (B)	18,73
Custo por hora de serviço = (A + B) / 2	20,57
Total estimado para contratação	564.874,35

Piracicaba, 07 de julho de 2018.


Engº. Francisco Roberto Cancelieri
Dpto Construção Civil Oficina e Transportes



LUCRO PRESUMIDO

MEMORIAL DE CÁLCULO DE BENEFÍCIOS - PEDREIRO**COM DESONERAÇÃO**

TOTAL DE SALÁRIO	1.890,80
TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS (50,17%)	948,61
MEMORIAL DE CÁLCULO BENEFÍCIOS	
VALE TRANSPORTE	
Passagem de ônibus urbano	4,34
Quantidade de viagens mês (02 viagens dia x 22 dias)	44,00
Valor mensal com vale transporte	190,96
Valor descontado do empregado (6%)	113,45
Valor subsidiado para o empregado	77,51
Total Subsidiado/mês	77,51
CESTA BÁSICA	
Valor Unitário	198,50
Custo Total / mês	198,50
PLR / mês	60,33
UNIFORME / EPI	
Calçado, capacetes, cinturão	14,42
Custo Total / mês	14,42
Seguro de vida em grupo	11,57

TOTAL DE CUSTO PARA A CONTRATAÇÃO DE 01 PEDREIRO

Salário	1.890,80
Encargo Sociais	948,61
Vale Transporte	77,51
Cesta Básica	198,50
PLR	60,33
Uniforme / EPI	14,42
Seguro de Vida	11,57
Custo Total Mês	3.201,75
B.D.I. Adotado - 17,65%	565,11
Valo Total	3.766,85
CUSTO EFETIVO DE HORAS TRABALHADAS (176 h)	21,40

LUCRO PRESUMIDO

MEMORIAL DE CÁLCULO DE BENEFÍCIOS - SERVIÇOS GERAIS

COM DESONERAÇÃO

TOTAL DE SALÁRIO	1.524,81
TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS (50,17%)	765,00
MEMORIAL DE CÁLCULO BENEFÍCIOS	
VALE TRANSPORTE	
Passagem de ônibus urbano	4,34
Quantidade de viagens mês (02 viagens dia x 22 dias)	44,00
Valor mensal com vale transporte	190,96
Valor descontado do empregado (6%)	91,49
Valor subsidiado para o empregado	99,47
Total Subsidiado/mês	99,47
CESTA BÁSICA	
Valor Unitário	198,50
Custo Total / mês	198,50
PLR / mês	60,33
UNIFORME / EPI	
Calçado, capacetes, cinturão	14,42
Custo Total / mês	14,42
Seguro de vida em grupo	11,57

TOTAL DE CUSTO PARA A CONTRATAÇÃO DE 01 AJUDANTE

Salário	1.524,81
Encargo Sociais	765,00
Vale Transporte	99,47
Cesta Básica	198,50
PLR	60,33
Uniforme / EPI	14,42
Seguro de Vida	11,57
Custo Total Mês	2.674,10
B.D.I. Adotado - 17,65%	471,98
Valo Total	3.146,08
CUSTO EFETIVO DE HORAS TRABALHADAS (176 h)	17,88



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA
Autarquia Municipal (Lei nº1657 de 30 de abril de 1969)
DIVISÃO DE CONSTRUÇÃO CIVIL

PLANILHA INDENIZADORA	COM DESONERAÇÃO
Total de horas estimadas	27.456
Custo hora serviço prestado pedreiro (A)	21,40
Custo hora serviço prestado ajudante (B)	17,88
Custo por hora de serviço = (A + B) / 2	19,64
Total estimado para contratação	539.208,66

Piracicaba, 07 de julho de 2018.


Engº. Francisco Roberto Cancelieri
Dpto Construção Civil Oficina e Transportes

